
Këshilli i Qarkut Shkodër, si një organ i qeverisjes vendore në Shqipëri, ka funksione të 
ndryshme që janë përcaktuar nga ligji.  

Këto funksione përfshijnë: 

1. Planifikimi dhe Zhvillimi Rajonal 

Këshilli merret me hartimin dhe zbatimin e planeve rajonale të zhvillimit, duke përfshirë 
politikat në fushat e infrastrukturës, mjedisit, shëndetësisë, arsimit, dhe zhvillimit ekonomik. 

Koordinon dhe monitoron zbatimin e projekteve rajonale dhe programeve të financuara nga 
qeveria qendrore, donatorët, dhe burime të tjera. 

2. Menaxhimi i Buxhetit dhe Financave 

Krijon dhe menaxhon buxhetin e qarkut. 

Vendos tarifat për shërbimet e ofruara nga qarku dhe menaxhon të ardhurat dhe shpenzimet. 

3. Mbikëqyrja dhe Koordinimi i Njësive të Qeverisjes Vendore 

Siguron mbikëqyrjen dhe koordinimin e bashkive dhe komunave brenda qarkut për çështje që 
lidhen me zhvillimin rajonal dhe shërbimet publike. 

Promovon dhe mbështet bashkëpunimin ndërkombëtar të qarkut. 

4. Mbrojtja dhe Përmirësimi i Mjedisit dhe Infrastrukturës 

Vendos politikat dhe merr masa për mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e ujërave, dhe 
planifikimin e territorit. 

Përmirëson dhe mirëmban infrastrukturën rajonale, duke përfshirë rrugët dhe objektet publike. 

5. Shërbimet Sociale dhe Shëndetësore 

Mbikëqyr dhe koordinon ofrimin e shërbimeve sociale dhe shëndetësore në qark. 

Promovon politikat dhe projektet për të mbështetur grupet në nevojë dhe për të përmirësuar 
cilësinë e jetës së qytetarëve. 

6. Edukimi dhe Kultura 

Mbështet zhvillimin e arsimit, kulturës, sportit dhe rinisë në qark. 

Nxit dhe mbështet aktivitete kulturore dhe edukative. 

 



7. Zhvillimi i Politikave dhe Legjislacionit Lokal 

Propozon dhe miraton rregullore dhe vendime që ndikojnë në jetën e qytetarëve të qarkut. 

Siguron që veprimet dhe vendimet e qarkut janë në përputhje me ligjet kombëtare. 

8. Transparenca dhe Pjesëmarrja e Qytetarëve 

Siguron që qytetarët janë të informuar dhe përfshirë në procesin e vendimmarrjes. 

Organizon takime publike dhe konsultime me qytetarët për çështje të rëndësishme rajonale. 

9. Bashkëpunimi Ndërqarkor dhe Ndërkombëtar 

Promovon dhe zhvillon bashkëpunime me qarqe të tjera dhe partnerë ndërkombëtarë për të ndarë 
përvoja dhe të mësuar nga praktikat më të mira. 

Këshilli i Qarkut Shkodër ka një rol të rëndësishëm në menaxhimin e zhvillimit rajonal dhe në 
ofrimin e shërbimeve të ndryshme për qytetarët e tij.  

Ky rol kërkon një balancim të vazhdueshëm të nevojave dhe burimeve lokale me politikat dhe 
udhëzimet kombëtare. 

 


